
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo

10.8.1.A1 A1-FESRPON-EM-2015-72 Realizzazione/ampliamento rete
Lan/WLan

CUP: I36J15001020007 CIG: Z0118BBD2A

Prot.n.  2390 /C24                                                                                                              Bologna 31/05/2016

DETERMINA

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.Lgs 50/ 016 “Codice dei contratti  pubblici di lavori,  servizi e forniture” in particolar modo
l’art.36 che prevede l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di  cui  all'articolo 35 e che le stesse avvengano nel rispetto dei  principi  di  cui  all'articolo 30,  comma 1,
nonchè nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione
delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  1  febbraio  2001  n.  44,  concernente  “  Regolamento  concernente  le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il  PON -  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze  e

R.U.P:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro

Web - www.ic11bo.it



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo

10.8.1.A1 A1-FESRPON-EM-2015-72 Realizzazione/ampliamento rete
Lan/WLan

CUP: I36J15001020007 CIG: Z0118BBD2A

ambienti  per  l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.  9952,  del  17  dicembre  2014  della
Commissione Europea;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 15/01/2016 con la quale è stato approvato il POF per
l’anno scolastico 2015/2016;

VISTA la  nota  prot.  n.  AOODGEFID/1760  del  20/01/2016  del  M.I.U.R.  –  Direzione  Generale  per  gli
interventi  in  materia  di  edilizia  scolastica,  per  la  gestione  dei  fondi  strutturali  per  l’istruzione  e  per
l’innovazione  digitale  –  Ufficio  IV,  con  la  quale  è  stato  autorizzato  l’avvio  del  Programma  Operativo
Nazionale “Per la scuola,  competenze e ambienti  per  l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con Fondi
Strutturali Europei;

VISTA la delibera  n. 12 del 10/02/2016 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario
2016 nel quale è inserito il  Progetto autorizzato e finanziato PON identificato con il codice “P27 Fondi
strutturali Europei 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-72”;

VISTA la precedente determina a contrarre n. 749/C24 del 25 febbraio 2016 di cui il presente dispositivo
costituisce modifica ed integrazione;

VISTO l’Avviso di indagine di mercato per la Manifestazione d’interesse prot. 765 del 25/02/2016;

VISTA la richiesta di offerta n. 1201222 pubblicata sul MEPA il 4/5/2016 con scadenza presentazione offerte
il 24/5/2016 e inviata ai cinque fornitori che avevano inoltrato a questa istituzione la propria manifestazione
d’interesse;

VISTA l’unica offerta pervenuta nei termini previsti da parte della Ditta SITRE TELEINFORMATICA SRL
di Vaiano Cremasco (CR);

CONSIDERATO che l’offerta esaminata risulta incompleta dei documenti richiesti e precisamente:
a) Autocertificazione di regolarità contributiva;
b) Dichiarazione di individuazione di un Referente Tecnico;
c) Attestato di avvenuto sopralluogo.

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di cui all’art.36 del D.Lgs
50/2016 che prevede l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie;

R.U.P:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro

Web - www.ic11bo.it



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo

10.8.1.A1 A1-FESRPON-EM-2015-72 Realizzazione/ampliamento rete
Lan/WLan

CUP: I36J15001020007 CIG: Z0118BBD2A

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
Di ritenere  NULLA l’offerta  pervenuta  della  Ditta  SITRE TELEINFORMATICA SRL e di  procedere  a
nuova RDO su Mepa  mediante procedura  per  affidamento diretto  con invito di  3  operatori  economici,
tramite richiesta di offerta (RDO) sul MEPA per la fornitura di beni per il progetto 10.8.1.A1- FESRPON-
EM-2015- 72 concernente la realizzazione/ampliamento rete LAN/WLAN.

Il progetto nello specifico prevede la seguente acquisizione di beni con relativi servizi correlati:

 • Access Point 802.11abgn, doppia radio 2.4 e 5 Ghz; 

• Punto rete LAN Cat. 6 aio dell’Access Point; 

• Armadio rack da parete 9U, • Patch panel 24 porte, multipresa e frutti RJ45; 

• Switch managed gigabit 8 porte, PoE, VLAN; 

• Controller A.P., supporto VLAN, Server Radius 

• Configurazione Access Point e dispositivi di rete

Gli operatori economici da invitare alla procedura sono individuati direttamente sul Mepa, tenendo conto
della precedente RDO e del criterio di filiera corta.

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione
Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta al prezzo più basso definito in sede di richiesta di
offerta (RDO) al MEPA ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera b e c del D.Lgs 50/2016.

Art. 3 - Importo

R.U.P:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro

Web - www.ic11bo.it



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo

10.8.1.A1 A1-FESRPON-EM-2015-72 Realizzazione/ampliamento rete
Lan/WLan

CUP: I36J15001020007 CIG: Z0118BBD2A

L'importo  a  base  d'asta  per  la  fornitura  di  cui  al  presente  Disciplinare  è  di  €  12.881,70
(dodicimilaottocentoottantuno/70) IVA esclusa).
Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore espressamente accetta di adeguare la fornitura
oggetto del  presente contratto ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  311 del  DPR n.  207/2010.  Non sono
ammesse offerte pari o in aumento, secondo quanto previsto dall'art. 82 del D.lgs. n. 163/2006.
L’Istituzione  Scolastica  manifesta  la  propria  volontà  di  procedere  a  successivi  ordinativi  al  Fornitore
selezionato ai prezzi di offerta.
Il prezzo complessivo indicato da codesta Spett.le Ditta dovrà intendersi comprensivo dei costi per gli oneri
di sicurezza.
Ritenuto che l’importo della  fornitura  non sia  tale  da rappresentare  un ostacolo alla  partecipazione alla
procedura di selezione per le piccole e medie imprese, considerata la necessità di porre attenzione al rispetto
dei principi di economicità, efficacia e tempestività dell’intervento e tenuto conto anche dell’esigenza di una
gestione unitaria a posteriori,  in termini di assistenza ed eventuale formazione nella fruizione dei servizi
erogati non si dà luogo a suddivisione in lotti funzionali.

Art. 4 Tempi di esecuzione
Il servizio/fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato/a entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del
contratto con l’aggiudicatario.

Art. 5 Codice CIG – Codice CUP
Alla presente procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto con invito di 3 operatori economici, è assegnato ai
sensi della legge 136/2010 e s.m.i. il seguente codice identificativo di gara (CIG) n. Z0118BBD2A.
La medesima procedura si  inserisce  nell’ambito della  gestione del  Progetto PON Programma Operativo
Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” Identificativo
progetto 10.8.1.A1-  FESRPON-EM-2015-72 a cui  è stato assegnato il  Codice Unico Progetto  (CUP) n.
I36J15001020007.
Si da atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al
presente dispositivo, oltre che nel dispositivo di pagamento.

Art. 6 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art.  31 comma 1 e dell’art. 10 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene
nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro).

Art. 7 Procedura e dettagli

R.U.P:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro

Web - www.ic11bo.it



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo

10.8.1.A1 A1-FESRPON-EM-2015-72 Realizzazione/ampliamento rete
Lan/WLan

CUP: I36J15001020007 CIG: Z0118BBD2A

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici tramite Richiesta di Offerta (RDO)
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA.

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo pretorio dell’istituto www.ic11bo.it.

               La Dirigente Scolastica
                                                                                                                          D.ssa Filomena Massaro

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
sensi dell'art. 3,comma 2 del D.Lgs. n. 39/93

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria:
Attivita'/Progetto  10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-72  autorizzazione  Prot.  n.  AOODGEFID/1760  del
20/01/2016.
N. CUP I36J15001020007
N. CIG Z0118BBD2A

 Direttore dei Servizi Gen.li e Amm.vi
Pasqualina Tedesco

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
sensi dell'art. 3,comma 2 del D.Lgs. n. 39/93

R.U.P:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro

Web - www.ic11bo.it

http://www.ic11bo.it/

